
Ministério da Saúde

FIOCRUZ
Fundação Oswaldo Cruz

Portaria da Coordenação-Geral de Administração

A Coordenadora Geral de Administração
no uso de suas atribuições.

RESOLVE

1 .0 PROPOSITO

Designar os membros da equipe de planejamento da contratação de prestação de serviço

Membro da Equipe de Planejamento

2.0 OBJETIVO

Locação de Containers tipo almoxarifado e tipo escritório

3.0 VIGENCIA
A presente Portaria entra em vigor a partir da sua assinatura e terá sua vigência encerrada com

a conclusão da fase de Planejamento

Ftãvia Silva
Coordenadoras(geral de Administração

FIOCRUZ

Número
O1 3/201 9- COGEAD

Folha
01

De
01

Entrada em vigor
28/01 /201 9

Rafael Zaniboni Alves Mat. Siape:16701 34

Mana Tereza de Andrade Cunha Freitas Mat. Siape: 2231640

Thiago Fernandes de Oliveira Mat. Siape: 2180942



Mlftísiêda da $atlde

F{OCRUZ.

fundação Oswddo üwH
Coordenação.Geral de Administração

DOCUMENTO DE FORMALIZAÇÃO DA DEMANDA

Gestor: COGEAD/DECOM/SEAC
Versão 01 Dezembro/2017

Instituição: FUNDAÇÃO 0SWALDO CRUZ - FIOCRUZ

Setor Requisitante (Unidade/Setor/Depto):
Fiocruz Mato Grosso do Sul

Responsável pela Demanda:
Jislalne de Fátima Guilhermino

Matrícula/SIAPE: 1355012

E-mail: Jislaine.guilhermino@fiocruz.br Telefone: (67) 3346-7220

Objeto da futura contratação: Locação de Containers tipo almoxarifado e tipo escritório

Objeto trata-se:
( ) Serviço não continuado
( x ) Serviço continuado SEM dedicação exclusiva de mão de obra
( ) Serviço continuado COM dedicação exclusiva de mão de obra

1. Justificativas ;' da necessidade da contratação de - serviço, considerando o
Planejamonto Estratégico, se for o caso.

A Fiocruz no Mato Grosso do Sul é uma realidade do programa de expansão da Fiocruz que visa diminuir as
desigualdades regionais. O escritório já consolida a realização de atividades que subsidiam o futuro
reconhecimento como uma nova Unidade da Fiocruz atuando nas áreas temáticas da Saúde da População
Indígena, Saúde e Sociedade, Saúde da População Vulnerável e Meio Ambiente: Biodiversidade e
Agronegócios.
Atualmente. o escritório. vinculado a Vice-Presidência de Gestão e Desenvolvimento Institucional conta com
22 sewidores efetivos e 07 colaboradores, entre bolsista, terceirizados e cedidos. Desenvolve trabalhos de
ciência e pesquisa. principalmente voltados à Saúde Pública e bem estar da população.

A Fiocruz em Mato Grosso do Sul conta hoje com um prédio administrativo que é o início da ocupação de
uma área de 33.487,94 m2 e recentemente incorporou uma nova área onde desenvolverá as ativldades de
pesquisa. Assim, é de extrema importância que a unidade se estruture adequadamente para atender às
expectativas da população sobre sua atuação na região e o atendimento ao público é indispensável para esta
e9{ruturação.

Por isso, Q edifício sede bem calmo a área cedida para o desenvolvimento das atividades de pesquisa
laboratoriais passarão por processo de reforma em toda sua estrutura no ano de 2019 através de processo
licitatório em andamento pela Coordenação Geral de Infraestrutura dos Campa - Cogic e para que os
equipamentos e mobiliários adquiridos e os em utilização possam permanecer em total segurança e mantê-
los em seu estado de conservação atuai são necessários retira-los dos locais onde serão realizados as obras
e armazena-los em local apropriado para sua guarda e conservação. Além disso, é necessário o
deslocamento dos servidores para outro local a fim de presewar a continuidade dos serviços públicos.
O objeto da contratação está relacionada com as ações de expansão da Flocruz e com os princípios da
administração pública.



Miaistétia da Saúde

FtOCRUZ

Fund4çio OswaHo Gu!H

coordenadora
$iape 1355012

Gestor; COGEAD/l)ECOM/SEAC
Versão 01 - Dezembro/2017

2. Quantidade de serviço a ser contratada  
- 4 (quatro) Containers marítimo tipo almoxarifado com dimensões 2.40 m (altura) x z,4u ltargura) x u,uu m

(comprimento). contendo no mínimo: Trancas e fechaduras para maior seguranças Piso em compensado naval

com 3 cm de espessuras Capacidade total de 34,5 m31 Carga suportada: 20000 quilos; Trava
antiarrombamento, por no mínimo 1 2 meses admitindo-se a prorrogação, com mão de obra para transporte.

- l (um) Container marítimo tipo escritório com dimensões 2.40 m (altura) x 2,40 (largura) x 6,00 m

(comprimento), contendo no mínimo: Forração interna termo acústicas Ar-Condicionado Split 12.000 BTUs c/

controle remotos l (uma) Porta de (2,10 x 0.80 m) c/ fechadura com chaves Portas externas tradicionais do

container com 4 porta cadeadosl l (uma) janela lateral em vidro (0,70 x 0.90m)l Conjunto elétrico com 2
tomadas 1 1 0 V. l tomada 220 V (ar-condicionado), 2 soquetes de luz e caixa de distribuição com disjuntarest

Conjunto com 2 entradas RJ-l l para telefone e internet, Piso em compensado naval com 3 cm de espessuras
Trava antiarrombamento incluída, por no mínimo 1 2 meses admitindo-se prorrogação.

3. Previsão de data em que deve sor iniciada a prestação dos serviços

Abril de 201 9.

4. Indicação do(s) membro(s) da equipe de planejamento e se necessàHO o(s) responsaveitis)

pela fiscalização
Equipe de Planejamento:

1 -- Rafael Zaniboni Alves

Siape 1670134
Rafael.alves©>fiocruz.br

2 -- Mana Tereza de Andrade Cunha Frestas
Siape 2231640
Mana.cunha@fiocruz.br

3 - Thiago Fernandes de Oliveira

Siape 2180942
Thiago .olive ira@fiocruz .br

Fiscal:

1 - Rafael Zaniboni Alves

Siape 1670134
Rafael.lives(@fiocruz.br

2 - Thiago Femandes de Oliveira
Siape 2180942
Thlago.oliveira(@fiocruz.br

Declaro que o(s) servidore(s) indicado(s). foi(ram) comunicado(s) e está(ão) ciente(s) de suas atribuições.

Campo Grande, 25 de janeiro de 2019.

.d

CoordenacÍàB Fiocruz Mato Grosso do Sul

Fundação Oswaldo Cruz


